
Kirkeministeriet, 

menighedsrådene og organisationerne  

står bag 

efteruddannelse for kirkemusikere 

Søndag d. 26 februar + 4 mandage 

27. feb., 12. marts, 26. marts og 16. april 

på Vestervig Kirkemusikskole 

Gudstjenestens  
liturgi, salmer og musik 

Efteruddannelse for  

organister, kirkesangere og 

andre samarbejdspartnere 

omkring  kirkemusikken og 

liturgien. 

Samarbejdet om gudstjene-

stens tilrettelæggelse og  

gennemførelse. 

Gennemgang af gudstjene-

sterelevant repertoire.  

Praktiske øvelser i at tilrette-

lægge og udføre et liturgisk 

forløb. 



Forord 

Igennem de senere år har der vist sig et stigende behov for efteruddannelse 
af organister og kirkesangere. Menighedsrådene går nu om dage aktivt ind i 
rollen som arbejdsgiver og gør sig overvejelser om, hvilke mål man ønsker at 
nå gennem aktiviteter i sognet. I mange tilfælde resulterer overvejelserne i et 
ønske om profilering af sognets kirkemusikalske miljø. Det betyder igen, at 
der efterspørges nye kompetencer, som kan medvirke til opfyldelse af disse 
mål.  

Derfor har en arbejdsgruppe under Folkekirkens Brancheudvalg i Statens 
Center for Kompetenceudvikling (SCK) udviklet en efteruddannelsesmodel 
for kirkemusikalsk kompetenceudvikling i folkekirken og for fagligt relevante  
it-efteruddannelser målrettet organister op til PO-niveau og kirkesangere. 
Arbejdsgruppen har bl.a. repræsentanter fra Landsforeningen, FPO, Dansk 
Kirkemusiker Forening og Kirkeministeriet, og hele efteruddannelsesprojektet 
finansieres af puljemidler til kompetenceudvikling. 

Nu skal modellen afprøves i virkeligheden, og de første efteruddannelser 
udbydes på folkekirkens 3 kirkemusikskoler i starten af 2012. Som en inte-
greret del af projektet - dvs. delvis finansieret af projektmidler - skal ca. 120 
kirkemusikere gennemføre udvalgte kurser i pilotforløb, så efteruddannelses-
modellen kan blive grundigt evalueret. 

Kirkeministeriet 

Mål Deltageren kan indgå i et samarbejde om tilrettelæggelse og gen-

nemførelse af en gudstjeneste. Deltageren kan på baggrund af sin 

musikerfaglighed og liturgiske forståelse arbejde procesorienteret 

og kreativt med gudstjenestens tilrettelæggelse. Deltageren kan 

foretage begrundet valg af gudstjenestens musik i forhold til tjene-

stens art og den kulturelle sammenhæng. 

Indhold • Liturgiforståelse og ritualerkendelse 

• Det liturgiske rum 

• Kirkeårets faser 

• Gudstjenestens æstetik, dynamik og fremdrift 

• Repertoirekendskab 

• Tilrettelæggelse, forberedelse og udførelse (formidling) 

• Samarbejdsparter og rollefordeling 

• Praktiske øvelser i samarbejde 

• Udarbejdelse og udførelse af et liturgisk forløb 

Gudstjenestens liturgi, salmer og musik 

Målgruppe Uddannelsen forudsætter grundlæggende undervisning i 

liturgi/salmekundskab svarende til kirkemusikskolernes fag 

på PO / KS-uddannelsen (eller minimum 2 års praksiserfa-

ring som organist eller kirkesanger) samt grundlæggende 

kirkemusikalske færdigheder. Præster, sognemedhjælpere 

og andre,  der arbejder med kirkemusik, kan deltage.   

Tid og sted Søndag d. 26. feb. fra kl. 16.00: Introduktion til forløbet -  

foredrag v/ biskop Kresten Drejergaard: ”Den himmelske 

gudstjeneste” 

  

4 mandage: 27. feb., 12. marts, 26. marts og 16. april 2012.  

Alle dage kl. 10.00 – 16.00 

 

Undervisningen finder sted på Vestervig Kirkemusikskole, 

Skindbjerg Høje 1, Vestervig 

 

Undervisere Kirkemusikskolens lærere:  

Lektor Jørgen Kjærgaard, hymnologi og liturgi 

Rektor Ivar Mæland, kirkemusik 

Kirkemusikskolelærer Knud Damgaard, bl.a. formidling 

Eksterne undervisere: Biskop Kresten Drejergaard,  

rektor Ole Brinth 

Deltagerbevis Der udstedes kursusbevis for tilfredsstillende deltagelse i 

kursusforløbet, samt udførelse af de dermed forbundne op-

gaver. 

Pris Undervisning:     kr. 4.800,- 

Måltider:             kr.    600,- 

I alt:                    kr. 5.400,- 

  

Deltagerpris  med introduktionsrabat: kr. 2.700,- 

Ekstra betaling for overnatning i forbindelse med første un-

dervisningsdag (søndag til mandag): kr. 550,- 

 

Tilmelding Tilmelding senest d. 1. feb. 2012 til 

Vestervig Kirkemusikskole, Skindbjerg høje 1,  

7770 Vestervig - Tlf. 97 94 16 85 

Email: bhn@km.dk (Gitte Nielsen)  

 

Detaljerede oplysninger og tilmeldingsblanket på www.kirkemusikskole.dk  


